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slrojfim nejskvostnijšíw velké

stroje pro řemeslníky od nejjed-nodu- ií

konstrukce pro obav nitry
a krejčí až ko strojám pro sedláře
á knihaře mimo to iou tu ve

Čtyřech velkých skříních vylože-

ny prácu na ukázku zaslané ze
všech částí eemS kdo si rojo Sin-gero- va

se užívá práce ty podáva-

jí dBkaz o užitečnosti těchto stra-j- H

Také tu pokryta podlaha
měkkými koberci a stíny okrái- -

jednání" Cel jeho hájeni
bylo ie jeat na powlpbeelt tich
falešných nevinen ie dozvěděl
se o nich příliš pozdi aby j mo

ht odčiniti Jistá neznámá cxioha
to učinila ale kdo ta osoba ject
nechtěl markfa prosraditi
V čem tedy záleží celá ta taj-

nost T Poznáme to
Krai italský Viktor Emanuel
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u„
N

fOltllOK 'AlAll'fesoantM or tmí wuriA MmáM Wmriiy

€ftlcei lim Kurnlium - i- -

! Mť4r Xifm lm" km h only Hubnul w

B+lrr la lh# rirruUtra la rxrry eit
fcl eou-- l- imIIhmiimm iM-- a will mn i

MtMrilnl lrrtiinir nwlium
KAIMor A tV _K I blMi :

Hun nrl„ _„„_I1V t MooUM _ 7IO
11 VI „ til

I Moulh 150
_ J Vmryr tmmrf uwnii ro(r 1

- I

Zprávy s Evropy

Trako MikiS Expedice nedbala

prudká střelby z kuly a přiblížila
se až k samým zdětn Nin! dal
Trako MíMé hodit na střechu

první smolný skřipec držící kolo-maze- m

a petrolejem nasycenou
"Kořící koudel Turci ji sestřelili
dííve než-l- i mohla střecha chyt-
nout Když Trako Mikié v!d5l

že střechu shora zapáliti nelze
dal skřipec a hořící koudelí vloží-- ti

do otvoru pod střechou Nytsí
střecha chytla ale Turci v čas při-

skočili a oběh uhasili Turkfim

bylo brániti se na dvé etiany:
proti vozům a proti řetě dole ne-

ustávající V livá palbé Nyní dal

Krbti
Ceraý Uwu T--

tintssajus Ta
Uxrri W

Pait
V Smetá sa
K Nahltivvkf M--

a

F IXaU

Tiiar "

!iiík Kaaj
Erver Neb
r chib

Nin Stihal
F Fai
KatÁIek

P IVÍelal
Tama

V Kaadr Ctr
F Fcb lU
SroWl M a

M Stheaitt M

X TrejWl Cal

uctěny zboží odvlečeno neb spá-

leno V okresu soraljickém mezi
Grarnadou Pandiralem a Dervon-te- m

spálono třináct vesnic docela
v okresu ragbavackém spáleno
20 vesnic obyvatelé Papratiny a

RepuŽníco v okresu zaglavche-cké- m

odvlečeni do otroctví V
okresu crnorjeckém spáleno 100

dom5 a vše vydrancováno V
okresu zajčarskéra zni?cno 24 vsí
200 lidí obojího pohlaví povraž-
děno Nalezeny spousty useka-

ných lidských 4d5 mrtvoly tez
uší no8 a Jazyka Třicet osob
odvlečeno do otroctví Škoda v

posledně jmenovaných třech o-k- r

eších Činí přes sedm milioíiS

dukát5 — Zpřávy okresního sta-

rosty v Užici ze dne S října pra-

ví : Turci spálili Mokrugoru se

Školou karanténou t celnicí mi-

mo to ješté Zaovinu Jagosllci
Dasiljeviíc polovici vesnic Smil-jevc-e

Besarova Ergoll Vučjaku
Medovníku a Jablineco pak sedm

doni k 5 pohraničních strážníka-Skcnl- a

Činí 40109 duk na majetku
movitém 207849 duk na dobyt-
ku V Mokregoře mučeni veškeří
ranění a vrháni do ohne mrtví

vyhrabáni % hrobfl usekány jim
hlavy a mrtvoly pohozeny —

Zpráva okresního starosty y Kru-Šev- ci

ze dne 7 října praví : V Ju-zin- i

spáleno 105 domS mimo to
vesnico MuriČj Jožanica Zubo-ra- c

lioeica a Šiljegovac Škoda

páčí se na 176Í9 dukátS

Jak "Tagbh" so telegrafuje
byli vyzváni mnozí lékaři rultí
angl lékař dr Maroaeu a někteří
srbští lékaři aby vyšetřili srbské
raněné kteří mezi Dnisem a
Kaonikem od Turkfi byli ukřižo
vání a na polo spáleni U pří-

tomnosti dra Kostelce Mac ('lau-
ra vyslaného "červeným křížem"
a kresličo Villiersa časopisu "G ru-

pii i i" dosvědčeno že ranění srbští
v strašných mukách byli usmrce-

ni I na jich zádech byly velké

pruli3 od pálení Komise ta podá
do Bělehradu vypsání těchto

Muktar pa?a spoléhaje na pomoc-

ný sbor od Mostaru kterýž mezi
tím Černohorci uLjubiné byl po-

třen prohlásil že ani neobdržel

žáiný rozkaz aby zachoval další
klid zbraní Svá neúspěchy mstí

tento tolikráte již poraloný paša
na raněných Černohorcích V

pohledních bojích podařilo ao vo-

jákům Muktara paio odvléknout!
% bojišti dva ranžná Černohorce

první to vSbec zajatce jichž ee

zmocnil Na místo aby si vzal

příklad a Čornohorcfl kteří raně-

né Turky jak své vojíny ošetřují
káaal Muktar pala aby obřmn

radéným usekány byly hlavy
poněvadž prý tuobaniedáuské

vyžaduje aby zajatí
nevěřící křesťané nebyli Setřeni

8 Turky kteří v boji tom byli
zajati nakládají Černohorci vel-

mi mírné a dopravili jo na Cetyft
kdež dle své libosti mohou žiti -

Z hercegovsko - černohorského

bojiítě oznamuje se "Pol Corr"
zo dno 9 října: Máme již dplnej-S- i

rprávy o bojích kteréž dno 6
a 7 t m svedeny byly roczt sbo-

ry vojvody Vukotiío a Muktnra

paíe kteréž na hranici okresu

grahorského v dlouhé řadě proti
solé stály Dle černohorských
zpráv byla bitka ze dne 6 října
převahou bojem délostíclectva

kterýž plných ?et hodin trval
Dno 7 byl boj o 3 hod z rána
obnoven a do 7 hodin veíer s

nejvřUi roztrpcenohtí veden —Ze

řtyr praporS sestávající pravé
křidlo černohorské armády bylo

Vojtkem Muktara pase se dvou

stran napadeno Ale útok byl
odražen a Turci prchali y divém
zmatku dolů ke Klobuku Turci

ztratili 1300 mrtvých Černohorci

15 mrtvých a raněných Čáft

černohorské armády pod velitel-

stvím vojvody D'akoviíe přešla
přes řeku TrebinČicl B slojí v zá-

dech Muktara paše Peko Pavlo-

vic svolává k sobS všechny roz-

ptýlené Čety povstalci!! — Také
včera se bojovalo a Černohor i

dobyli na celé čářo ůspechS Po-

rušení klidí zbraní omlouvají
Turci tím že povstalci tehgrati-ck- é

opojení mezi Trvbiní a Lju-

bini přerušili alo Černohorci na-

proti tomu namítají že žádost za

prodloužení klidu odmítli a že

tedy po 2 říjnu o žádném tlidu
zbraní ani řc£ býli nem&že

— — -- i— i
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da Saardbo velmi lor !

Proviti Coeeaaa a podmka vý - ij
!ty ta lap i d eoatedotch pro- 1
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zajaté dil eU v!iíía jrepa-

- f
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atila je za vtlkl vkré jeda í
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}aa a akk a! aříaia achflk Vf J
kupa přijato bylo žiatfai V
stanici MelLsae Jtý patř
který patřil k taad) a pak ji epa-ti- !

byt zavralděa a Ba kay va-sek4- a

Simardl vyUI wIm i J
výhrftlaývh Iitl atatkálias v

akhl žádá velké aany peeěa 4 IJ
ukh UraU dl

masil prvhaoatu iKdal aaialatra
Manriaima ll v kterém Sisardi
taoa oa fe aaaaaa amm p- - j

az jinak i h savralif statek
J
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Týdní přthled obchodní J

(Podává avláiti pra Pkrek
Západu kaidéko tv-J- e 8ima

Jitirl'MttH lír© V Market

Street Chicago Illiaot}

Cil1CA no r Bobot
i lUtopad

Trh obilal by I jki milý a ce

ny ?áste?a$ eižt e--J dal aí
zprávy ceny otataích potravia
viak neutrpěly lldsé podUtaé
změav Srkataii i vvváleCi

kspovali v dou znavné latře

vk přec v evlka jevilo m vir
chuti k prudáváaf a proto byl uh
mdlý K leností dlažao přiati ae
pochybnému 8p!eém vyrovniaí
zlležitpti rneai lilkem a Taree--
keta eoi m! i sa aá24k pr%
nějšl eeny a JiJ4 vtMtf ti

evrvpký h vtiJawk ipisl Tiž
zprávy triat a jiaýrh tmi biy
nepříznivé a přispěly ku k!eái
cen i fivoa byl 1U ml ý v

re! ku v Jak aephby U přer zb--
Pn-de- j axukv byl kbdaý při

cenách ti-5- 6 25 za obyčVjaou
až nejlefíi západal vatra jarks
355i d JiO za Mioaeotk( a

$500 (--t 754 za oaiaai extra

Pi en lee rzimeí trh sad-- ý

prodáváaa koaceta tfdse zaflC i
čí 2 fervetii á

tě-ií- a e dobr poptáme ©4

mlynář při eet3 111 ČL 2 jar- -

ka tála kooera týdne aa I!'1"- -

f101 k dodáni hne--1 a ltti %

110 k dodáni v pro'wí ťy 3

iH ( ! a odpadek
K a k u 1 1 e čí?o 2 k d~Ual

hned aa 41 1 j k ddást v protMSci
421

Oves ítlo 2-- k!eal aa a

pro láván za S2 pro dodáni v pro-
naci

Žito iJo 2 stálo aa 53

Jelmea čislo 2 ilal ea
7 (4 7T Čila 3 prwdáváa aa

51 a 47 a odpadek 32 i 5X

Nakládaa vepřové Pro-

dej dwti (:(ý při reaá--
s 11575 '

pro duUat hel a tl532
l57i k dodát kdvkuíiv 14

hem tohoto ruku

Sádlo stálo aa ti-&-t 5

Statik Cay Tltao-th- y

prodiváao aa 1150 Q lJS7

jetelové za Sl-5-
0 řiSO dle jako-

sti lněoé setsefto toepU aa
125 (i 14 Iivoké pro h#r-k-á

tráva a pohaska za 4 v W

bull

Máslo Po mái byla auil
poptávka a á_íby eaaolL Pro-

dává se za 1 2 @ 2 Ek aa ipat4
al tiejlepU nakládaa! a 12 H 20
tb v iitkárh

Kťatová trtiaa 2i 5 tt5-- Bk
Po začateeh aBj dobrá

při reaáeá5579 bnU

za obtojaé ai aej lepit Peatk-blo- w

55 K 67 za rasa! rlové a
40 H W za Biích

Anglický trh ebtUtt

ílaý list triol pii "AJ si
jme trvalé dobnl eíai piiaat-v- é

pracín pulaias trh aaijk}
jeot přec ja oie aJL-ob-

ea pea-r- f

jjížcaa sitává aezaUseaa

Cesy V rtzíe jo aárvvea p#al
po Hledi)a kleat a It~t
Íá-te-

aě obaovaj Jet ayai jii--

tlao i uaavreoa přimiřt saeai

Srbkesa a Tansckesa a válevaé

abakHi vyvsovatt Uv

aa reay a podaěoovati ipekaiaci
VSak fetikol by ae %i Laáit

kdy byly domů saalir j4tě vioe

zteačily aecká — očekávali v

aota a stálost hUmBf čea

Kíjnotíjlí tržsť zprávy
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dceři jednoho ze evfch kurasirS

po dlouhá leta Děvče to alalo
Rosina a nazývá teď hraběnka

Mirafijre Děvče to bylo proié
ale krásné nevzdělané ale vábné
žádná ztočinkyně( ale lehkomysl-
ná jako nějaká hezká kočka neb

opice Král ae do ni také zami
loval jako do nějakého hezkého
zvířátka vášnivě hned v prvních
letech svého manlrlství Oby-
vatelé Turína trpělivě a shovíva-

vé hleděl! na to jak král vydržu
je feny dvl rodiny dvl --— ob

evé v jich středa — jedna záko-

nitá jedna poboční Ano král
dat své kuběně Itoaiae palác pě-

kný zrovna naproti paláci krá-

lovskému v němí Žil e avoa Že-

nou a dětmi manŽeUkýmL Na
den narozenin svých dítek pra-

vých měl v obyčeji dávali jim
čeho si přáli v dar
Jednoho takového dne byly

narozeniny prince Hambtrta
jenž by! ještě malý hošík
Toho navedla trpělivá a dobro-

tivá královna Adelaida aby
11-d-

al

od krále onen a!ác naproti
Hošík se zachoval dle té rady a
král zapáliv se hněvem obrátil
se ku manželce své a pravil:
'Capisco bene ma vabene" (Ro-

zumím dobře — ba přilii dobh)
a obrátir se s hněvem odelel ze
salonu Druhého dne byla liti-
na a dětmi přestěhována jinam
Trpělivá Adelaida trápila

stále a zUstává la manželi svému
věrnou a oddanou A kdyl ne-

mohla dále seášeti svou hanbu a

potupu zemřela

ro nekoná roku tu arai na
dále Rosinou a eplodi! n( ro
dinu čtnou Asi před osmi roky
když byl těžce nemocen zaslíbil

ie Že pozdraví li se Ie vzdi
trfinn a bude a ni žili soukromně
co počestný mol Ná!ketu
toho nechal se s ní oddali na loli

jak domníval smrtelném Vy-ston- al

se však a jako to u pánS

obyčejem nechtěl liba svém

ničVho slyšeli Než oddání
nemohl odčinili — Kosi na byl
jeho manželkou a královnou Od
té doby pokvešef se pozveJooali
ji za královnu k sobe ale nešlo

to Ti Hni a jinak trpěliví ItaJi
ané někdy nenechají si přilii Ubi
ti něčeho Mohl by tím připravit
se c korunu Zanechal tobo te--

dy
V ýiiva tak Četné rodiny dala

mu mnoho starosti Jeho levo--

bořkove jsou proetopálcf mrha
lové ba jeden z nich Markfa
Spinola je darebák celý
Musel tedy pan král dlužili ae

státe peněz kde mohl jen ůvěra
doMlatt aby těm marnotratní
kSm vědy dostatek dal neb říše

nepovoluje mu nižádných výdajů
na jeho poboínl rodinu Markýz

Montegazze jest jeaen s iohasa
vlkrálov který am peníze
áupatřuje kde a jak oiSie Arri

nepřiia! onobně ve spojení a fa
novníkem nýbrž dělo vyjed
návání pouze e členy jeho netá-konit- é

rodiny která peníze ty
potřebovala na své itra
tak do toho celého tajemství teď
vidíme Ona nezeámá eoba není
nikdo jiný nel markfa Spinola
přirozený králfiv syn Ten spá
chal falešné ty podpiy krále i

prince lJumberta a udal pk i a
dělané ty směnky které král
musel zapUtiii Ten nhal
sebe býti obžalována isarkýxe
Mantegazza a nechal bo té! ne-

vinně býlí odsouzenu Od toho
a skrze něho bude odsoezeaý br-

zo na svobodu propuštěn a boha-
tě odměněn za to le sloužil věraě
darebáctví a Imejdířstvf nlčemt

královských levoboiktt a že mU

čel Sfornt

Loupežnictvť v Itálii

Na hlavu odváŽIivébo loupei- -

níka sicilského Manziko který I

má roáhl4 spojeni četnými

obchodníky a bospodéttými vy
psána jest cena 200 d&kátQ

prv těchto dofi přepad! Maau
dvěma soudruhy v pra té poíedee
na hlavni silnici plukovníka
Bea :nlibo a vvaatii aa něn
někoúk tisíc které aálcisly vo

jenské pokladně Maasi přepa
dává jen boháče a odměř oj se

štědře hostitel Sas svým Z toho
se vysvětluje ie doud tia nemo-

hly úřady přijití aa stopo Na

jeho hlavu bylo jil jed noa 54} da
kát& vypsáno ato &ikl si a- -

chtil cenu tu saaloulitL Stihat té

jeho přišli al do Jedné horské ve-

sničky Maasi dověděv se ie
popíjej t v" hoapodř phv!ékí ee

zakováte a učinit po v#i pokřik
ie llaozi jeat v krčmě Sedláci
mezi nimil byli ovšem někteří
důvěrníci loupežníka cbkUZilt

krčmu spoutali komisaře a četa!

ky kteří nadarmo prod zatxeaí

protestovali Pře noc rauli
xSstati pod závorou a teprvé ráoo

opět puštěni kdy dokázali 1

viasme sami stínají i_ansiao aie-

tf satlza al bjl jil divao sa ko--

rasai — Listv Bapo!k4 adjf
I „ __ae b z— __ kíc- _-

leny obrazy které představuji [

rSzné závody firmy "Sirger Co

jmenovitě hlavní továrnu v

u New Yorku a továr
nu v Newarkti South Bendu a

Glasgove Dne 22 července uspo-
řádala "Sinccr Manufakturing
Co" dělníkfim své toyárny v Eli- -

sabetbport bezplatnou jízdu k vý-sta- vě

filadelfické Přes 4000 děl

ník & dopraveno v 35 vozech po
dráze pennsylvanské a v 33 vo
zech po nové trati dráhy "ústřední

(Bouns flrook) Pfrkmistr a
městská rada Elisabethport sůía--
stnili se tohoto výletu před od

jezdem z Filadelfie odevzdal jim
purkmistr efísabethportský jmes
nem města drahocenný prapor

Anglická výprava na severní
točnu

Koncem minulého měsíce došla

zpráva žo anglická výprava ha
severní točnu se navrátila aniž

by byla nalezla otevřeného sever-

ního moře a neb ote vřený prfi-pla- v

z Atlantického do tichého
oceánu líOdě ktorei a touto vý

pravou poslány ťyly Alert a

Discovery byly nejmilněji! a nej
lépe zaopatřeny ze všech co jich
dosud k severní točně vypraveno
bylo ObS byly párníky stavěné
dle nejlepších v zor8 & opatřené
mocnými stroji tak aby nemusily
záviieti od větru neb přílivu
Zaopatřeny byly vším co dSmysl
a níb zkušenost uznávaly za po
třebné a neb prospěšné pro po-

třebu i pohodlí výpravy Neměly
nákladu jiného než záoby a mi-

mo to byla i třetí loď vypravena
se zásobami do Disco kdež je
složila Výpravu vedl kapitán
Narcs jeden z nejzkaŠenějlích
dutojník& anglických v plavbě
po ledových mořích : mužMvo

bylo taktéž s yeikou opatrnosti
vybráno a vláda anglická hotova

byla uCinití co koliv by třeba

bylo ku zdaru výpravy
Výprava vyploula z Ports

mouth v Anglicku dne 29 května
1875 v naději že během lota bude
se moci až k točně dostali Však
so všemi pomůckami kteréž ještě
k tomu soustředěny byly na

jednu loď Alert ueproniknul dá
le než ku 82 stopni Odtud

výidána výprava ka meveru v

saních po ledě Však potkali
se a takovými překážkami že v

70 dnech postoupili ouze ko 83

st 20 mil jsouce pouze 400 mil od

točny yzdáleni Shledali tu led

150 stop silný Po čtrnáct dní

byl mráz 51) stuphfi pod nulou a

jednou klesnul al 104 stupně pod
bod mrazu což jest největlí zi
mou jakou kdy lidský tvor snesl

Utrpení výpravy na této cestě

byla hrozná Pro ledové bory
nemohli někdy ku předu tak že

některý den neurazili ani mílí ce-

sty Tlumočník Peterwon zahy-
nu! od omrznutí Tři jiní členové

výpravy po saních zemřeli na co-s-tě

a li kdož po velké zkoušce a

utrpení vrátili se zpět k Iodivrá-til- i
se aby oznámili že dosáhnuti

točny jest věcí nemožnou Vý-

prava tato rozhodla mimo vší po-

chybnost že není Žádného otev-řonéh- o

moře na točně Ie není
tam pevnina tak zvaná "zem pre-

sidenta" jak naznačeno na ma-

pách capt Hal! a Že není prdpla
vu spojujícího oba oceány Vý-

prava překročila hranice živočii-néh- o

Života V lodovitých oněch

pustinách nebylo' zřítí ani ptáka
ani zvířete ani medvili liška

ba ani tulen nebyl k nalezení
Však přec tu nalezeno uhlí — 'dů-

kaz to žo dříve v těchto mrtvých
nyní končinách rotlinstvo bujeti
musilo že však otevřeného moře
u točny není a že marné jewt vy-

sílali tam výskumné výpravy
dokázala výprava tato e dostatek

Jak italského krále souží jeho
nemanželská rodina

Přelíčení V Mantegazza která
bylo minulého měsíce ukončeno v

Turíně nebylo by se mohlo opa-
kovat! v žádná jiné zemí pod slun-

cem mimo Itálii anil by bylo
vyvolalo veliké vzbouření Zka-

ženost vlády americké ve Wa-

shingtonu jest zajisté veliká a

nepoctivost v kruzích vysokého
ůřadnictva jest velmi vykřičená
avšak nedá se to vie přirovnat!
ku zkaženosti v kruzích vlády
italské Už v telegramech zmí-

nili jsme se pfed časem o přeli- -

ní markýsa Mantegazza Člena to
vznešené rodiny který byl obža-
lován že falšovat ftnéno královo
a prince llumherta na šminkách
a byl odsouzet! na 8 rokli do Ža-

láře k těžké prácí Až se teo
skandál zapomene trochu bude

markýz arci propuštěn čcetne na
svobodu od krále a odmínin za
mlčenlivost svou a bude moci za-

se v nejvyŠŠi Společnosti se uká-za-ti

co tniIáSelt krále

Když markfs vyslechl svij ro-sud- ek

vstal a pUrhal při hla-

vách svých syx 3 že jest iievíatn
a své uisuSelrs t ~—:zl : "&ls

(rostou)

Válka na východě

Patnáct týden války
Ařkoliv nebyl uzavřen ani klid

zbraní tím ménS nějaké příměří
odpočívaly přece v poidedníth
dnech obě armády na arbukém ji-
hu v lolí moravském M imo

nepatrná potyřky předních stráH
a kb) a tam nějaký výstřel a kti
a brubiiho nebylo nad Moravou

bojorino Kovněl uk odpořívn-l- y

zbraně nad Timokem kdeito
nad Dřinou svedeny jen tnenM

bitky Za to ibarská armáda —

l'd svým novým vfldceni Novc-wdov- era

jemul Uija Čalak Antií

tyl podřízen — vystoupila velu i

cmuS se svého deliibo poklidu a

dvbyla iedním dnem znařcičlo
kusu tureckého území
K rozkaza jen'erálaNovo#etovi

Tytrbt Lazar Čolak Anltí dne 7

řijna a tábora u Jankovy Klixory
a udeřil na turecký sbor v těch
místech Hoj trval po celý den
Turci byli přinuceni ustupovat
ale vidycky znova se postavili a
bránili Nezbylo koneíne Ie? uliti

proti nim bodáku kterým Tuui
Uké okuteíiií od Jankovy Klisu-r- j

al do menta Koríumlje na tři
inilo cesty vzdálino hnání jou
VWthtu mí ta tamního édoll re-

ky Toploc i konečné Kurímljc
fáma byia od Srb 3 v obsazena —
A jeíte podruhé bojovala ibareká
armáda tobo týdne Turky totii
dne 12 října Iiyla to víak jen
nienJi bitka jel trvala pouze ho- -
Ir #r a i humu mrčí tyu our&n-u-i a na

ll iui trae nebylo zn_ři)řjkb
ztrát —

Tmi prudčeji bily ha nepřátel-
ské imiIy ri ob-iíc- hranicích
Čerró Hory Na Mcverozápadu

pilal Muktar pala boj uJchv
dne 6 října ia vojsko řernobor- -

ké u Bojar a brda Boj trval po
lest hodin a Muktarovi podařilo
se Černohorce poněkud zatlačit
Dne 7 října pokra?oáno v boji
I 1 !!_- -
wiiiuu eainaciinoainnou íiuks
tar pala ihtřl vyvásnouti ze svř
ho zlého poetaveni u Zatlapu a
Klobuku a proto udeřil ra Čer-

nohorce aby je zdrže! a nám za
tím a hlavni armádou ne zachrá-

nil Ale Černohorci prohlédli
lrzo jeho záměr odrazili první
útok turecký přelil nitmi k útoku
a zatlačili Turky no ztrátou £50

mrtvých a raněných ko Klobuku
kdei jej viech stran nevřeli
Neboť vojvoda I'akovi5 obeiel

aatim Turky se sedmí prapory
Udcřiv na Ljubini porazil u lí
ljubinsko a stcluké Tarky a

tp&#obiv £m strainou porážku

saj áliv Ljubini Pře 1500 Tur-

kův zahynulo tady a po v&kol-nk- b

vesnicích nacci IVakovič ae

vrátil k hlavnímu vojxku íeino-horiokém- u

aby společné níaa

drlel Muktara palu v jeho zlém

postaveni o Klobuku A tou ani

dobou to fcylo bojováno u Ljubi
ni xtřeny byly také o Ilína br-

da tři prapory turecké které a

Trebinl chvátaly Muktarovi na

pomoc Jen nemnoho lidí zas

chránilo se ůtřkem do Klobuka

Černohorci ztratili ve vlec h třeh-t- o

bojích aotva 200 mrtvých a

Podobné alavné a ae značnou

porllkou Turklv bojováno bylo
také na jihovýchodu Černé Hory
Dervil pala pokunil ae oj-itn-

ě o

vniknuti do Čemé Hory přee

8pul ale znova byl odraien a do

vých prvotních postaveni za
hnán Dne 9 října postoupil
Dervii pala třiceti prapory a

Ityrmy poluimi bateriemi na úze-

mí cVrnohortké Jeden řerno-horsk- ý

prapor a perjanicí (tele-ftn- á

stráž knížete Nikoly) hájili
pohraui?né výiiny až voj voda

Plameuac a dvřma prapory odě-

li! Turkfim v bok Po prudkých

pot jekách vedených hlavni atřel-n-o

zbraní museli Černohorci

uotonpit Den na to 10 října
chtll postoupit Dervii proti Da- -

Lílovradu Voj v od a Stanko Ila-

do r i5 vpadl viak cestou a čtyřmi

prapory Tarkfim ▼ levý bok mí-

ří tita co Plamenac třemi proti
tuteckému lika se postavil Voj-vod- a

FiljtíS pospíšil mezi tím za

xily tureckého voje nížinou
r uIkoa a cbtadil Velké Brdo za

tidy Turk3 Té doby podnik!
také v oj voda Marko Miljanov

plti prapory od ku!kébo ůzemi

ttok prt ti Podgoricú Tím byl

Dervi paa k ústipu donucen

Tor i ntřli při tom ohromných

ztrit a j ř
-- vř'lTili - znova ie na

Vf á 1 1o Črné Hory nemohou

VÍ4 ani píMiylii —

ČernXhora
Na htýJitíeh lemohorakých se--

rrníia i jižním panuje od 7 lij
i i :iie řílt ruch váleíný a
' i sřversiia byl Maktar pala

-
i rf svého pHtavení

o

' od tvrzen r"I teverníji

Trako pod střechu vložili měch

so střelným prachem a zapáliti
Prach vydal ránu jako malé dělo
a vyhodil část střechy do povětří
Turecké pušky umlkly Na to
vložen pod střechu druhý měch
větší prvého zapálen a celá stře-

cha rozbita Turecké pušky utich

ly docela

Černohorci vyskočili z vozíS

rozbili vrata kuly a vnikli do
vnitř Kteří z obsádky chtěli se
vzdát vzati do zajetí kteří ne-

chtěli jsou porubáni Několik

jich zahynulo v plamenech Mezi

zajatci jest také Mahmud Itedže

pagič Zatři hodiny byla kula
srovnána eo zemí
Po zdaru u Kruševa obklíčiTi

Černohorci ostatní tři kuly Ob-

sádky aby jim zabránili zapálení
střech3' což bylo příčinou pádu
KruSeva střechy strhaly a krovy
rozebraly Spásu očekávali od

Ali bega který s 4—5000 muži
dlel v Plavě a fíusini Lee oče-

kávání jich bylo marné proto že

bo Černohorci Ali begovi postavi-
li v testu Ali beg ačkoli více
než desetkrát Černohorci silnější
cítil se proti svým odp5rc5m ne

dostatečným a poslal posli k Der-vi- ši

pašovi aby mu přifpěl ku po-

moci Zatím chudák Dervii slira

pomoci potřeboval ale nebylo ni-

koho kdo by mu jí podal Zatím

spustil strašný liják který hrozil
žo potrvá delší fas TurkSm v

kulách nebylo zdrávo a pomoc
nepřicházela od nikud Násled
kem toho uteklo z posádky v

Podimlji 36 muŽS a 0 so vzdalo

odvedeni na Cctyn do zajetí Ku
la zapálena a rozbořena Patná-

ctého rSří vzdala se celá posádka

kuly Sutřšky čítala 51 muž5

meií nimi tri begové Redžepagifi
Knla zapálena a rozbořena Tón

hoŽ dne vzdala se obsádka kuly
Převije počtem 60 mužSmczi ni-

mi několik beg8 IíedícpagičO
DoTedeni k vojvodě Miljanu

Vle-r-
ý

jo na svoboda propustil řka

jím : "NocMe ať nizamovó kuly
střehou a vy potnrčencí hlídejte
střechy nad hlavami" Obě kuly
jak Sutřška tak Previja srovnány
so zemí
Z odvážlivcSv súčastnivších se

vozové výpravy nezahynul ani

jediný Za odměnu dal jim voj
voda Millan nejkrásnější zbraně

které mu co kořist' padly do ru

kou

Tato vozová expedice je podob
ný příklad osobního junáctvíČer
nohorefi jako nedávno námi vys
líčené hrdinství čtyř Černohorci
odváživších se v nocí v přestroje
ní do tábora Muktarova kde sru

bali 31 hlav

Philadelfická výstava

Dalo se předvídat že Šicí strč j
v zemi kde stála jeho kolébku

bude na výstavě uspořádané k
oslaveni stoleté její neodvislosti

zastoupen přiměřeni A vskutku
také neméně než 41 továrníkfi

vystavilo užitečné ty stroje spS-aobe- ro

který velikolepostí a skvř--
lostí daleko předčí ▼Še co posud
vídáno na výstavách v Paříži
ve Vídni Šicí stroje vystaveny
vesměti v strojírně jen "Singer
Manufakturing Co" vystavila
svoje výbrobky ve zvláštní bu
dově ve vkusném to gotickém
pavilhnn na kterém pracovali
výhradě dělníci této firmy a kte
rý tedy se vším co v něm vysta
veno je v plném slova smyslu
"vlastním výrobkem" Praktický
smysl který zvláště vyznamená
vá Amerikána osvědčil eo i při
stavbě této budovy jedné z nej
pěknějších soukroronýeh budov
na výstavišti Kolem do kola je
pavilion ovrouben verandou na

ochranu proti žáru sluncí dtnu
vnitřek je zařízen co nejvkusněji
a nejpohodlněji Celá budova je
65 stop dlouhá a 40 stop Široká a

obsahuje mimo místnost výstavní
velký salon přijímací písarna a
několik oddělených místností sou- -

kromných a toiletníeh Přijímací
síh je zařízena skvěle podlahu
kryjí měkké koberce a pohodlná
sedadla a pohovky vyzývají k

odpočinku Zvlášť zajímavá pro
dámy jest výkladní skříň a pro-

střed salonu v níž se nalézají dvě
ženské postavy jedna oděná v

lat a rfiiovéba a bílého atlasu

který spuaobem svého provedení
je as posud jediný Lze na něm
viděli osm různých spBsobS lití
na stroji a k dohotovení tohoto
latu který má cenu více než 2000

dollaru bylo zapotřebí ttyr neděl
pilné práce druhá postava před-
stavuje princeznu walesskou Její
šat sestává z atlasového vrchního
roucha barvy rubínové a spodní-
ho roucha ze světlého hedbáví

vyšívání vyvedeno na stroji ae

zlatých a zelených prýmkQ V

místnosti výstavní pak aaatoupe

ny nejr&znější druhy Šicích ctro-j- i

Singerových od ncjječsodullí-fc- o

drcu pro drrlrr-- t il b

Vozová výprava ve Vasoje-vičíc- h

Z jíios!oi'aniťto hojiétě

]íl dopisovatel "Xár Lis'
Území Vasojeviřfi prostírá si v

onom úzkém pruhu pasalíka hon

vopazarského který dělí Černou j

Horu od Srbska Vasojeviíi jsou
jedním z kmenS srbských které
částeční patří pod Černou Horu
a c:istečnS pod vrthmocenství tu
řecké- - Území tureckých Va-ioj- e

viču proti Černé Hoře hájí čtyrj'
tvrze Čili kuly : Kruševo Podiml-j- e

Previja a Sutěska Všecky

tyto kuly padly v první polovici
měsíce září v moc ČernohorcSv
čímž jim získán úspěch veliké dů-

ležitosti který víak potřeboval
dv neděle aby se o něm širší
obecenstvo dovědělo prot že

VasijeviSi leží mimo dosah obou

armád černohorských následkem

řehož zprávy odtud jsou nejen ne-

pravidelný ale i všelijak ztíženy--Posádk-
y

jmenovaných čtyř kul

byly postoupání proti Podgoriei
na nalou závadu proto že zne

pokojovaly Kuče ze zadu tak 2e

se tito nikdy nemohli do Tur kil
dát a celou silou a se vším ohněm

Vzdor tomu byla každá srážka s

Turky u Podgorico pro Černo-

horce vítězná a ztráty a porážky
turecké staly se tam pravidlem
které se dosud marné ohliží po
výmince Kdyby byli bývali
Knčové úplně svobodných rukou
búh vf o by do nynějška z Tui
k& u Podgorico bylo zbylo!
Vojvoda Miljan Vukovi? viděl

žo kul tureckých bez značných
itrát dobýti nelze a Čcrnohorei

nesmějí plýtvati silami a životy
Přemýšlel o jiném spfisobu jak
by se jích zmocnil laciněji Pře-

mýšlel a vymysli! spSsob následu-

jící velmi originální který mno-

ho tipomíoá na středo- - a starově-
ká dobýváni měst a hradfi

Dal zhotovití dva vozy velmi

pevné které byly a obou stran %

předu i shora obrněny Štíty ze

sil rif t b bukových Švihh aby jim

puška nemohla ublížili Vos ta-

kový měl i se Štítem na hoře výš-

ky 7 stop a mohlo se na něm

vézti 10 lidí Do vozí dány tyto
k podniku potřební vlci To by-

ly : hadry a koudel nauočené v

kolomaz a petrolej smolné lou%

položené v nádoby naplněné
petrolejem a na jednom konci ve

skřipec rozštipené střelný prach

zašitý v měchy a hovězí k&že

Vozy byly rozebrány a vojáci
donesli jednotlivé části až na
blízko kuly Kruševa Vojvoda

Míljan vyhledal příhodná místa a
na nich dal vozy znovu sestrojili
Na to vstoupilo na každý vúz 10

muIS kteří ae dobrovolně nabíd-

li Vozy pomalu posouvány píro
ti kule tak Ie na každém čtyři
muži dlouhými žerděmi o zem se

opírali a vozem podobným sp& so-

bem pohybovali jako činí veslaři

když loď uvázla na mělíině

Vojvoda Miljan i celé vojsko
rozloučilo ae a odvážlivci pro pří-

pad Že se dílo nepodaří což by je
bylo stálo životy Kdyl se vozy
počaly ku předo pohybovali roz-

dělil vojvoda avé čety aby mohl

vozovou expedici podporovat
ohněm Turci kteří byly na knle
kroševské posádkou pálili na blí-

žící ae dřevěné neatvčry nepo-c- h

opojíce co to na ně leze Na

p ilba jejich odpovídali Černohor-

ci ukrytí v zálohách Kolu brá-

nilo i ěco pře 30 mužů kterým
velel Mahmud beg Iíedžeyagiř

BOSNA

Zo Sarajeva oznamnjo se : Po-

něvadž se povstání v liosně opět
netušenou měrou vzmohlo po

turecká vojenská správa d v

Lir na od Běljiny jeden tábor ni-za-

a Šesti polními tleij' a ze

Sarajeva dva tábory rediíď Jiný
tábor nizamS poslán byl na Zajče
ponévadž toto mésto je ohroženo
Povstalci dobyli útokem Ključo
Také Bihači hrozí velké nebez-

pečí Dne 0 října doíla do Sara-

jeva zpráva ie neobjévilo u Mg-Uj- e

nu řoce Bosně 1400 povstalci!
Bližší zprávy scházejí

Nuvá bonnská skupština Z

Kontjnicc píle ae a© dne 10 říj-

na: Přední v&dcové bosenukých

povstalci svolali ekupštinu viech
náčelnlkU a vCdcC ve kteréž také

srbský plukovník Dcspotovič a

vyslanci povstalci hercvgovských
přítomni byli Předmětem roko-

vání byla otátka jak by se měli

p jvstah i zachovat v&ci opravám
kieréž turecká vláda ňlibujo a v

již prohlašuje Po del-li-

rokováni přijala skupština
tuto resoluci : 1) Badiž zvláštním

aktem KvropS prohlášeno že Bo-

sna

I

na ptílté moharoedáskými

úřadníky spravována býti nesmí
— 2) Že žádá £Pt za politic-
kou samosprávu a za odstraněn!
tureckého vojska z celého v i laj u

3) Že povstalci dokud toho

to cilo nedosáhnou dáte bojoraii
jsou odhodláni Usnesení tato
budou sdělena velmocem

UKHUTNOSTI TUPEČKK

Turci nepřestávají páchati nej-děsněj- ií

ukrutnosti na bojišti srb-

ském Srbská vláda podala opět
né novou zprávu o pustošení a
ukrutuoatech Turkfi kteráž za
stána ihned do Petrohradu a zní
u výtahu takto: Okresní starosta
v Čačku oznamuje Ze Turci dne
29 září spálili vesnice Bělopolje
Nesalin Milatovíce Vrdun a čá- -

stečné i DrigíntČe Škoda na

venfen a dobytku páří so ns
101012 frankS Jedna nemocná

dívka byla zprzněna V okresu

podrifiském Činí škoda na stave-

ních 1000 dukát! a dobytka ulou-

peno za 500 dukátfi V Nadalji
rozsekáno dvanáctileté dítě V

kraji azbukovackém bylo raěsUč

ko Ljabjova bombardováno ško-

da činí 50000 dukátfi Osmileté

dítě bylo zviřeckým epCsobem

zhanobeno V kraji jadranskéro
umučen Pantelija VukohavljevtS
v Kvačici žena D'ordS Babiče

byla zraněna V kraji podrin-ské- m

Činí škoda 58000 dukátfi--Kníž- ecí

komisař Luko Kristič

oznamuje z Lukova dne 1 října
ž veškerá škoda v tomto okresu
nemohla být posud zjištěna po-

něvadž Turci na svém pochodu
všechno zničili Obyvatelstvo
vlekli 'lo otroctví vraždíce bez-

branné dlti V kraji krajinském
pálero šest vesnic Mnoho jed-

notlivých dvořil bylo zničeno di--

ti ženy a dívky przněny a vleče

iiy Jo otroctví V Knaževci epá-l-- ni

1210 doraQ sklad 3 a krámfi

víi hna stsvení vládní nemocni-

ce 'koly a kostely zničeny zvo--
_i i w-- ") vciové er?í:?s tylrr a C7- - t T y rvxry a zrr

w -


